Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Diplomová práce

Management lidských zdrojů ve vybrané

organizaci

Vypracoval: Bc. Ondřej Skopec

Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Řehoř, Ph.D

České Budějovice 2018

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s

§ 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové

práce, a to - v nezkrácené podobě - elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu

této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

12. 4. 2018

Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří dělali všechno proto, aby vzdělání, kterého

se mi na univerzitě dostalo a jehož výsledkem je tato práce, bylo co nejlepší. Zvláště bych

chtěl poděkovat panu Ing. Petru Štumpfovi, Ph.D za vždy vřelý přístup, svěží způsob výuky

a velké množství aktivit, které pro studenty a fakultu dělá. Doc. Ing. Růženě Krninské,

CSc. za výuku, která má skutečně hloubku. A především doc. Ing. Petru Řehořovi, Ph.D

za to, že mi byl oporou nejen při psaní bakalářské a diplomové práce, ale během celého

studia.

1

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 4

2 Literární rešerše ........................................................................................................ 5

2.1 Management lidských zdrojů jako pojem .......................................................... 5

2.2 Původ a vývoj ..................................................................................................... 5

2.3 Význam a cíl ...................................................................................................... 5

2.4 Strategie a strategické řízení lidských zdrojů ..................................................... 6

2.5 Personální činnosti ............................................................................................. 7

2.6 Vytváření a analýza pracovních míst ................................................................. 7

2.7 Personální plánování .......................................................................................... 8

2.8 Získávání a výběr pracovníků ............................................................................ 8

2.8.1 Získávání ..................................................................................................... 9

2.8.2 Výběr .......................................................................................................... 9

2.9 Rozmisťování pracovníků ................................................................................ 10

2.10 Orientace pracovníků .................................................................................... 10

2.11 Vzdělávání a rozvoj pracovníků ................................................................... 12

2.12 Řízení znalostí .............................................................................................. 15

2.13 Gamifikace ................................................................................................... 15

2.14 Řízení pracovního výkonu ............................................................................ 16

2.14.1 360° zpětná vazba ..................................................................................... 18

2.15 Motivace ....................................................................................................... 18

2.15.1 Vnější a vnitřní motivace .......................................................................... 19

2.15.2 Operantní podmiňování a incentivní motivace ......................................... 19

2.15.3 Expektační teorie ...................................................................................... 20

2.15.4 Push x Pull ................................................................................................ 20

2.15.5 Teorie potřeb ............................................................................................. 20

2.15.6 Herzbergerova dvoufaktorová teorie ........................................................ 21

2.16 Odměňování ................................................................................................. 21

2.17 Uvolňování pracovníků ................................................................................ 22

3 Cíl a metodika ......................................................................................................... 24

3.1 Studium odborné literatury zaměřené na řešené téma ..................................... 24

3.2 Charakteristika dané organizace ...................................................................... 24

3.3 Zhodnocení personálních činností, rozhovor s manažery, dotazníkové šetření25

3.3.1 Způsob zhodnocení personálních činností ................................................ 25

3.3.2 Hledání příčin výsledků personálních činností ......................................... 25

3.4 Zpracování dat a jejich interpretace ................................................................. 27

2

3.5 Návrhy změn pro zlepšení personálních činností ............................................. 28

4 Charakteristika vybrané organizace ........................................................................ 29

4.1 AIESEC ............................................................................................................ 29

4.2 AIESEC České Budějovice .............................................................................. 31

4.3 SWOT analýza AIESEC České Budějovice .................................................... 35

4.4 Lidské zdroje v AIESEC České Budějovice .................................................... 36

4.4.1 Činnosti oddělení lidských zdrojů ............................................................ 36

4.4.2 Povaha lidských zdrojů ............................................................................. 37

4.4.3 Organizační struktura ................................................................................ 38

5 Zhodnocení současného stavu ................................................................................ 39

5.1 Získávání členů ................................................................................................ 39

5.2 Udržování členů ............................................................................................... 41

5.2.1 Retention rate ............................................................................................ 41

5.2.2 Důvody odchodu z organizace .................................................................. 43

5.2.3 Vliv kvality team leadera na retenci členů ................................................ 46

5.3 Produktivita a výkonnost.................................................................................. 47

5.3.1 Základní vyhodnocení ............................................................................... 48

5.3.2 Vliv předchozích období ........................................................................... 50

5.3.3 Finanční produktivita ................................................................................ 52

5.3.4 Vliv předchozích období na finanční produktivitu ................................... 54

6 Diskuze a návrh změn ............................................................................................. 54

6.1 Diskuze ............................................................................................................. 54

6.1.1 Získávání členů ......................................................................................... 54

6.1.2 Udržování členů ........................................................................................ 55

6.1.3 Produktivita a výkonnost .......................................................................... 56

6.2 Návrh změn ...................................................................................................... 58

6.2.1 Nábor na základě skutečné hodnoty členství ............................................ 58

6.2.2 Zlepšení kvality team leaderů skrze přípravu a mentoring ....................... 61

6.2.3 Měření spokojenosti členů ........................................................................ 63

6.2.4 Nastavení realistických očekávání ............................................................ 63

6.2.5 Interní propagace a budování kultury ....................................................... 64

6.2.6 Změny v řízení znalostí ............................................................................. 65

6.2.7 Změna organizační struktury a pracovní náplně ....................................... 67

6.2.8 Výstupní pohovory ................................................................................... 68

6.3 Finanční dopad návrhů ..................................................................................... 69

6.4 Plán aktivit pro TM .......................................................................................... 71

7 Závěr ....................................................................................................................... 76

3

I. Summary ................................................................................................................. 78

II. Literatura ................................................................................................................. 79

III. Seznam obrázků a tabulek ...................................................................................... 82

IV. Seznam zkratek ....................................................................................................... 84

V. Seznam příloh ......................................................................................................... 85

4

1 Úvod

Tato práce je reakcí na aktuální potřebu organizace zhodnotit svůj způsob řízení lidských

zdrojů a provést změny, které by jí pomohly navrátit stabilitu. Vybraná organizace se

v současné době po letech stability nachází v turbulentním období a její manažeři hledají

patřičné změny, které je třeba provést, aby nebyla nucena svou činnost ukončit. Práce se

zaměřuje na oblast lidských zdrojů, jelikož ty stojí v jádru organizace a ovlivňují všechny

aspekty jejího fungování.

Management lidských zdrojů je jedním z nejkomplexnějších a nejkomplikovanějších

úkolů, před kterým manažeři jakékoliv organizace stojí. V současné době existuje veliké

množství nástrojů, metod, postupů a činností, které lze aplikovat, nicméně jejich úspěch

je nesnadné vyhodnotit.

I přesto si práce klade za cíl pokusit se zhodnotit management lidských zdrojů ve vybrané

organizaci, navrhnout změny pro zlepšení personálních činností, a tím napomoci k lepší

výkonnosti. Objektivní zhodnocení je limitováno omezeným rozsahem dat, z toho

důvodu byly vyhodnocované personální činnosti sloučeny jen do tří hlavních oblastí.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. První je literární rešerše, která se především věnuje

personálním činnostem. V praktické části je na úvod charakterizována vybraná

organizace a popsán její vývoj tak, aby bylo možno chápat řízení lidských zdrojů v širším

kontextu. Následně jsou základním způsobem charakterizovány lidské zdroje organizace

a jejich řízení. V další části jsou již vyhodnocovány tři hlavní oblasti personální činnosti:

schopnost získávat lidské zdroje, udržovat lidské zdroje a výkonnost lidských zdrojů. Na


[…]


kvalita team leaderů.

Problémy s výkonností a produktivitou pravděpodobně souvisejí se špatnou schopností

udržovat členy a řídit znalosti, jelikož se z pobočky vytrácejí zkušení členové se svými

poznatky a do vedení se dostávají členové nezkušení.

Pro zlepšení schopnosti získávat lidské zdroje se navrhuje ustálit téma náboru, založit ho

na skutečné hodnotě členství a zlepšit personální marketing. Pro zlepšení schopnosti

udržovat lidské zdroje se navrhuje průběžně měřit spokojenost členů prostřednictvím

navrženého dotazníku, který je přiložen v přílohách této práce, provádět výstupní

pohovory s odcházejícími členy organizace, nastavovat realistická očekávání již při

pohovoru s kandidátem, interně propagovat příležitosti, které organizace nabízí a budovat

kulturu, provádět výstupní rozhovory, zlepšit kvalitu team leaderů skrze přípravu a

mentoring. Samotný návrh výcvikového programu team leaderů je prostřednictvím

myšlenkových map zpracován v přílohách práce. Pro zlepšení výkonnosti a produktivity

se navrhují změny v řízení znalostí a organizační struktuře.

Přínosem pro organizaci je též autorem vytvořená metoda pro měření produktivity, která

je objektivnější než metody dosud používané. Po přechodu na nové metodiky a úložiště

dat je nedoceněným přínosem samotné shromáždění interních dat. Autor práce již nyní

své závěry a návrhy s organizací diskutoval a stal se mentorem team leaderů a aplikuje

výše zmiňovaný návrh výcviku v praxi.

Pro budoucnost organizace je jednoznačně důležité zlepšit její marketingovou činnost,

což je možným námětem dalšího zkoumání.
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I. Summary

The thesis is dedicated to the topic of human resources management in a local branch of

an international non-profit organizaction AIESEC. The goal of the thesis is to analyze

personnel activities in the branch and to suggest general solutions for the improvement of

the activities.

The analysis is based on a set of indicators that are created by the author to evaluate

performance in three key groups of personnel activities: acquisition of human resources,

retention of human resources and performance of human resources.

The end results are negative for the organization in all of the three key activities. The

organization is in a high risk of becoming unsustainable. Therefore the research digs

deeper into the roots of the problems and finds out reasons why members leave

organization, what members value the organization for the most and where lies the

problems of low performace.

At the end the author suggests several ways of improving the situation: real-value-based

recrutiment, member satisfaction measurement, expection setting with candidates,

internal promotion and culture building, changes in knowledge management, change of

organizational structure and training and mentoring programme for team leaders.

Key words: human resources, retention, productivity, performace, training.
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Příloha 13: Přihláška do přijímacího řízení pro roli team leadera

Osobní část

1. Co pro tebe AIESEC znamená?

2. Proč jsi se rozhodl/a přihlásit na tuto pozici?

3. Jak AIESEC a tato pozice přispěje k tvým osobním cílům?

4. Jaký je tvůj výsledek v MBTI testu, na kolik procent s ním souhlasíš a v čem

nesouhlasíš?

5. Jak tvoje osobnost může ovlivnit tvou práci a fungování týmu?

6. Jaký je tvůj výsledek v Belbinově testu?

7. Zanalyzuj svou dosavadní práci metodou start, stop, continue.

Znalost pobočky

8. Jaká je vize pobočky, jak jí rozumíš?

9. Jaké jsou cíle pobočky a strategie jejich dosažení?

10. Jakých výsledků dosáhla pobočka v jednotlivých funkčních oblastech

v předchozích 3 letech a jaké jsou průběžné výsledky nyní?

11. Vytvoř a okomentuj SWOT analýzu pobočky.

Znalost funkční oblasti

12. Vytvoř a okomentuj SWOT analýzu funkční oblasti, do které se hlásíš.

13. Zanalyzuj práci svých dvou posledních předchůdců metodou start, stop,

continue.

Team leader

14. Definuj úlohy team leadera a jeho klíčové úkoly a povinnosti ve funkční oblasti,

do které se hlásíš.

15. Popiš, jak vypadá běžný týden team leadera.

16. Popiš profil ideálního team leadera.

17. Jaké je dle tebe poslání funkční oblasti a tvého budoucího týmu?

18. Jaká je tvá vize stahující se k tvému budoucímu týmu?

19. Jakých cílů chceš se svým týmem dosáhnout?

20. Jaké máš strategie pro dosažení výše zmíněných cílů?

21. Jaké inovace a proč chceš zavést?

22. Vytvoř akční plán pro tvé budoucí funkční období.

Příloha 14: Dotazník spokojenosti s AIESEC – 1. část

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 15: Dotazník spokojenosti s AIESEC – 2. část

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 16: Dotazník spokojenosti s AIESEC – 3. část

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 17: Dotazník spokojenosti s AIESEC – 4. část

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 18: Kvalita team leaderů a retence členů v jejich týmech

Team leader Retence členů Kvalita team leadera

1. 100% 80%

2. 71% 80%

3. 83% 80%

4. 100% 100%

5. 50% 70%

6. 33% 30%

7. 100% 100%

8. 71% 60%

9. 57% 60%

10. 56% 50%

11. 100% 80%

12. 80% 90%

13. 33% 50%

14. 100% 80%

15. 83% 70%

16. 20% 30%

17. 100% 80%

18. 78% 70%

19. 57% 50%

20. 83% 60%

21. 33% 50%

22. 67% 70%

23. 100% 80%

24. 100% 70%

25. 100% 90%

26. 100% 70%

27. 50% 60%

28. 60% 80%

29. 38% 70%

30. 100% 80%
Zdroj: vlastní zpracování