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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Management lidských zdrojů je stále aktuální a kontinuálně se rozvíjejíci obor.
Toto téma je kritické pro valnou většinu existujících organizací ve všech sférách lidské
činnosti.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Jednotlivé sekce práce logicky velmi dobře navazují a tvoří konpaktní celek který
se dá jednoduše sledovat
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Jasně definované hyppotézy vytvořené na základě analýzy stavu organizace.
Návrhy řešení staví na předložených hypotézách.. Některá řešení by mohla být hlouběji
propracovaná.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Obecně metodicky velmi dobře zvládnutá práce. Možné využití více statistických
metod v analýzách stavu organizace.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Autor byl velmi dobře schopen zobecnění a následně opětného přechodu ke
konkrátní situaci v organizaci. Práce mé pro danou organizaci jistě významný přínos
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:Až na pár drobných mluvnických zaváhaní a drobné nedostatky grafického
znázornění výsledků analýz je práce po formální stránce na velmi dobré úrovni.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce celkově působí uceleným dojmem. Autor se pro dané téma kvalitně připravil, což vyplývá
nejen z dostatečně rozsáhle literární rešerše, ale i z analytické části, která musela být časově i
fyzicky poměrně náročná. Zmíněné základy pak dovolily autorovi provést solidní vyhodnocení
daného problému a navrhnout řešení a postupy pro zlepšení řízení lidských zdrojů ve vybrané

organizaci.
Vzhledem k tomu, že se práce zaměřila na neziskovou organizaci s rozsáhlou sítí poboček nejen v
ČR, dá se předpokládat, že závěry a doporučení v práci uvedená mohou najít využití i v ostatních
pobočkách dané organizace. V obecné rovině by mohla být práce inspirativní i pro další neziskové
organizace s vysokou rotací spolupracovníků.
K tomu aby byla práce využita na maximum by však bylo potřeba ještě výraznější univerzálnosti
analytických metod použitých v práci (negativní vliv zde bohužel měl katastrofální přístup k práci s
daty a jejich archivování ve vybrané organizaci).
Jistě také bude vhodné podrobit některá z doporučených opatření reálnému prověření v praktickém
životě a běžném chodu organizace.
Především v práci hlouběji rozpracovaný trénink vedoucích týmů bude potřeba zjednodušit a
zaměřit na zásadní části jejich práce s podřízenými. Limitujícím faktorem je zde extrémně krátký
čas, který vedoucí týmů ve své roli tráví a proto zaměření jejich tréninku musí cílit velmi konkrétně
jen na několik základních kompetencí pro vedení týmu a motivování spolupracovníků.
Doporučení pro ostatní identifikované oblasti, které se jeví jako neméně důležité, by pak bylo
potřeba rozpracovat do hloubky a aplikovat v organizaci s důrazem na zachování provedených
opatření. Jedná se jak o zlepšení interního a externího marketingu pro nábor a udržení
dostatečného počtu kvalitních členů, tak také o program motivace a zapojení členů. V neposlední
řadě pak o management znalostí a dat.
Je ale jasné, že tak obsáhlý soubor doporučení a akcí nemůžě být vtěsnán do jedné diplomové
práce a proto není důvod hodnotu této práce jakkoli snižovat.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co by měla organizace udělat, aby mohla analýzy uvedené v práci standardně využívat pro měření
výkonu poboček a kvality jejich personální politiky?
Může autor přiblížit, jaká opatření by měla organizace zavést pro efektivnější nábor
spolupracovníků vedle již popsaného důrazu na skutečnou hodnotu členství?
Je možné zúžit soubor zásadních kompetencí pro trénink vedoucích týmů, aby byly dostatečně
vybaveni pro svou práci a zároveň nedošlo k jejich dalšímu přetížení? (v práci je několikrát
zmíněno, že členové trpí vysokou časovou náročností práce)
Co všechno by bylo protřeba doplnit, aby tuto práci mohla organizace využít na národní nebo i
nadnárodní úrovni?
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